
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 1057 DEL 10-12-2021

I SETTORE
DIRIGENTE: DIRIGENTE Anacleto Fuschetti
UFFICIO PROPONENTE: AFFARI LEGALI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Milena Alfieri
REGISTRO SETTORIALE: 291 DEL 10-12-2021
CIG:

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI A CUI
AFFIDARE I SERVIZI LEGALI DELL'AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 17,
COMMA 1, LETTERA D) DEL D.LGS. N. 50/2016. APPROVAZIONE ELENCO/ALBO
AVVOCATI E ALLEGATI.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 07/09/2021, efficacia, sono state-
approvate le Linee Guida per il conferimento di incarichi di servizi legali e patrocinio
giudiziale e stragiudiziale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera d) del d.lgs. n.
50/2016, con l’istituzione di un apposito Albo, individuando nel Dirigente dell’Area
Servizi Istituzionali e Controlli, il soggetto competente per l’approvazione,
aggiornamento, revisione dell’Albo;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 14-09-2021 sono state approvate le-
linee Guida PER L'ISTITUZIONE DI UN ALBO DI AVVOCATI PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI LEGALI DI CONSULENZA E/O
RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE;
con determinazione dirigenziale n. 807 del 06/10/2021 è stato approvato l’Avviso-
pubblico per la formazione di un elenco di avvocati a cui affidare i servizi legali
dell’Amministrazione;
in data 07/10/2021, il predetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale-

dell’Ente, all’albo pretorio e nella apposita sez. Amministrazione Trasparente, nonché
trasmesso al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Santa Maria Capua Vetere e al
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Napoli al fine di garantirne la massima
diffusione;

Dato atto che:
il termine per la presentazione delle domande è stato fissato in 15 giorni dalla-
pubblicazione dell’Avviso de quo;
entro il suddetto termine sono pervenute al comune di Marcianise domande di-
iscrizione di n. 198 candidati;
sono pervenute altresì, oltre il termine di scadenza, n. 13 istanze;-



Rilevato che:
all’esito dell’attività istruttoria svolta dall’Ufficio preposto, per le domande-
incomplete, pervenute entro il termine di scadenza, sono state predisposte e trasmesse
richieste di integrazioni, assegnando ai relativi destinatari un termine entro il quale
poter procedere alle suddette integrazioni;
n. 6 candidati non hanno provveduto ad integrare l’istanza de qua entro il citato-
termine;

Dato atto, pertanto:
che sono ammissibili all’iscrizione nell’elenco di avvocati del Comune di Marcianise-
n. 192 candidati di cui all’ALLEGATO A facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e redatto in ordine alfabetico nonché in forma utile nel
rispetto della vigente normativa sulla privacy;
che non sono ammissibili n. 6 istanze, per carenza documentale, di cui-
all’ALLEGATO B “NON AMMESSI” facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e redatto in ordine alfabetico nonché in forma utile nel
rispetto della vigente normativa sulla privacy;
che non sono ammissibili n. 13 istanze, in quanto pervenute fuori termine, di cui all’-
ALLEGATO C “FUORI TERMINE” facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e redatto in ordine alfabetico nonché in forma utile nel
rispetto della vigente normativa sulla privacy;

Dato atto altresì che le istanze pervenute fuori termine saranno oggetto di valutazione per il
successivo aggiornamento dell’elenco, così come stabilito nell’Avviso pubblico de quo;

Rilevato:
che l’inserimento nell’elenco non comporta alcun obbligo in capo-
all’Amministrazione, né alcun diritto in capo al professionista, in ordine ad un
eventuale conferimento dell’incarico.
Che il Comune di Marcianise si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi-
anche a professionisti non compresi nell’elenco per i motivi indicati nel citato Avviso
Pubblico.

Tenuto conto che il predetto elenco consta di n. 6 sezioni:
– Sezione A: contenzioso amministrativo presso le Magistrature Amministrative, T.A.R.,
Consiglio di Stato, Tribunale Regionale e Superiore delle Acque pubbliche, Corte
Costituzionale.
– Sezione B: contenzioso civile/commerciale presso le Magistrature Civili, Giudice di Pace,
Tribunale, Corte di Appello, Cassazione Civile.
– Sezione C: contenzioso lavoristico e del pubblico impiego, Tribunale, Giudice del Lavoro,
Corte di Appello, Cassazione Civile.
– Sezione D: contenzioso penale, Giudice di Pace, Tribunale, Corte d’Appello, Corte d’Assise
d’Appello, Cassazione Penale.
– Sezione E: contenzioso tributario, Commissione Provinciale Tributaria, Commissione
Regionale Tributaria, Cassazione.
– Sezione F: ricorso a altre Magistrature.

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’albo/elenco di Avvocati del Comune di
Marcianise di cui all’“ALLEGATO A” facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nonché all’approvazione degli allegati: ALLEGATO B “NON AMMESSI” -

Copia determinazione I SETTORE n.1057 del 10-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



ALLEGATO C “FUORI TERMINE” facenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Dato atto della correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il presente
atto, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 267/2000 ( T.U.E.L.).

VISTI:
– l’art. 107 del d.lgs. 28 agosto 2000, n. 267;
– lo Statuto comunale;
– il D.Lgs. 50/20216;

DETERMINA

1.  di dare atto che le premesse e i richiami formano parte integrante e sostanziale del
dispositivo della presente determinazione;
2. di approvare e costituire l’Albo/Elenco di Avvocati del Comune di Marcianise di cui
all’“ALLEGATO A” facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
nonché di approvare gli allegati: ALLEGATO B “NON AMMESSI” - ALLEGATO C
“FUORI TERMINE” facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di precisare che, decorso il termine di 2 anni dalla data di indizione dell’Avviso de quo, il
Dirigente dell’Area Servizi Istituzionali e Controlli procede all’aggiornamento dell’elenco
mediante la pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico;
4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a
carico dell'Amministrazione e, pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile;
5. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line, e sul sito
istituzionale del Comune di Marcianise nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to  Milena Alfieri F.to DIRIGENTE Anacleto Fuschetti

Copia determinazione I SETTORE n.1057 del 10-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 28-12-2021 al 12-01-2022

Marcianise, 28-12-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to  Franca Nubifero

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune
di Marcianise.

Marcianise, 28-12-2021 Il Responsabile

Copia determinazione I SETTORE n.1057 del 10-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 4


